
Beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 gemeente Súdwest-Fryslân 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

Heeft overwogen dat: 

• een aanpassing van de Participatiewet het mogelijk maakt dat gemeenten aan huishoudens met 

een laag inkomen snel en zonder ingewikkelde voorwaarden éénmalig € 800,00 kunnen uitkeren; 

• het van belang is aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden huishoudens in 

aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2022; 

• het daarom wenselijk is voor dit doel een aanvullende beleidsregel vast te stellen op de Beleids- 

regels bijzondere bijstand gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

Gelet op artikel 35 van de Participatiewet en titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

besluit: 

  

de Beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 gemeente Súdwest-Fryslân vast te stellen. 

  
  

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

a. wet: de Participatiewet; 

b. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

c. energietoeslag: de eenmalige energietoeslag 2022 van € 800,00; 

d. zelfstandig huishouden: de alleenstaande, de alleenstaande ouder of het gezin zoals bedoeld in 

artikel 4 van de wet die een eigen woonruimte in eigendom bewoont, of een woonruimte als 

huurder bewoont op basis van een schriftelijke overeenkomst met een derde waarbij een com- 

merciële prijs is overeengekomen; 

e. inkomen: het totaal van het in aanmerking te nemen inkomen zoals bedoeld in artikel 31, 32 en 

33 van de wet; 

f. peildatum: de aanvraagdatum van de energietoeslag; 

g. referteperiode: de maand voorafgaand aan de maand van de aanvraag. Bij sterk wisselende in- 

komsten wordt het inkomen bepaald aan de hand van het gemiddelde over drie maanden voor- 

afgaand aan de maand van aanvraag. 

  

Artikel 2 Doelgroep eenmalige energietoeslag 2022 
1. De energietoeslag is bedoeld voor een zelfstandig huishouden met een laag inkomen en wordt 

ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

3. Een zelfstandig huishouden heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode het inkomen 

niet hoger is dan 120% van de toepasselijke bijstandsnorm. 

4. Onder een laag inkomen wordt tevens verstaan de situatie waarin het besteedbaar inkomen 

vanwege een executoriaal beslag dan wel vanwege een schuldhulpverleningstraject minder is 

dan 120% van het sociaal minimum. 

5. Tot een zelfstandig huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

a. in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1, onder f, van de wet; 

b. jonger is dan 21 jaar en geen aanvullende bijzondere bijstand voor het voeren van een 

zelfstandig huishouden ontvangt; 

c. jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000; 

d. is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene met enkel een briefadres; 

e. een kostendelende medebewoner is als bedoeld in artikel 19a van de wet. 

  

Nr. 230905 

GEMEENTEBLAD 23 mei 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2022 nr. 230905 23 mei 2022 1 



Artikel 3 Ambtshalve toekenning 
1. Zelfstandige huishoudens die voldoen aan de doelgroep omschrijving van artikel 2 en: 

een uitkering voor de kosten van levensonderhoud ontvangen op grond van de wet, het 

Besluit bijstandsverlening zelfstandigen (Bbz 2004), de inkomensvoorziening oudere en 
a. 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (IOAW) of de inkomensvoorziening 

oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (IOAZ), of 

b. bijzondere bijstand of een bijdrage op grond van de Verordening bijdrageregeling minima 

2018 gemeente Súdwest-Fryslân hebben ontvangen in de maand voorafgaand aan de inwer- 

kingtreding van deze beleidsregel, 

  ontvangen de energietoeslag ambtshalve uiterlijk op 30 april 2022. 

2. De ambtshalve toekenning heeft tevens betrekking op zelfstandige huishoudens die algemene 

bijstand in de vorm van een aanvullende inkomensvoorziening ouderen (AIO) ontvangen van de 

Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de wet. 

  

Artikel 4 Aanvraag 
1. Zelfstandige huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de 

energietoeslag kunnen vanaf 1 mei 2022 een aanvraag indienen met gebruikmaking van het 

aanvraagformulier. 

2. De aanvraag voor de energietoeslag wordt digitaal ingediend met het aanvraagformulier op de 

website van de gemeente Súdwest-Fryslân. Een schriftelijke aanvraag is mogelijk indien naar het 

oordeel van het college bijzondere omstandigheden hiertoe aanleiding geven. 

3. De aanvraag voor de energietoeslag kan worden ingediend tot en met vrijdag 30 september 2022. 

  

Artikel 5 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager op grond van deze beleidsregel niet in aanmerking komt voor een energietoeslag kan 

het college besluiten deze toch toe te kennen als bijzondere omstandigheden daartoe noodzaken. 

  

Artikel 6 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na de datum van publicatie. 

2. Deze beleidsregel vervalt op 1 januari 2023. 

  

Artikel 7 Citeertitel 
Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 gemeente Súdwest- 

Fryslân. 

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van 12 april 2022, 

Mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 

G. Heeg, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2022 nr. 230905 23 mei 2022 2 


